Resposta ao Requerimento nº 1588/2022
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre serviços executados pela CPFL.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

    PREFEITURA DE

C.l. nº 978/2022-DAI/SG Em 24 de agosto de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

Para: S.S.P.

Assunto: Resposta ao Requerimento n21588/2022 (Proc. Administrativo nº

20335/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias. contado do seu recebimento,

a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta,

em trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

É Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Ovalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

   2. Outros esclarecimentos informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do siteaCâmara Municipal/de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam. óm.abotes aravilinhos/pdex/73) na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamenteé, aa
«PAGO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA —Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.spgov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 Proc. Leg. nº 4121/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1588/2022

Informações sobre serviços executados pela
CPFL

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador EDINHO GARCIA/PTB que subscrevem

requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Sabemos pela mídia local que a CPFL está trocando vários postes na cidade,
após a troca dos mesmos a CPFL ou a Prefeitura irá consertaros estragos
feitos nas calçadas?

2) Qual o prazo para que os reparos sejam feitos?

Requerimentonº1588/2022-Processo4121/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporEDERLINIOGARCIA:06200196893em15/08/2022às09:12:49,epodeconteroutras

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:EZ77-4SV4-0FHE-7E4A
Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4121/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

09:12:49,epodeconteroutras

    assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:EZ77-4SV4-0FHE-7E4A

Requerimentonº1588/2022-Processo4121/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporEDERLINIOGARCIA:06200196893em15/08/2022às
Página 2 de 3

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4121/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA:

O Vereador foi procurado por moradores indignados com o estrago feito pelos
caminhões em calçadas onde os serviços foram executados.

Valinhos, 15 de agosto de 2022.

AUTORIA: EDINHO GARCIA - PTB

Requerimentonº1588/2022-Processo4121/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporEDERLINIOGARCIA:06200196893em15/08/2022às09:12:49,epodeconteroutras

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:EZ77-4SV4-0FHE-7E4A

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

01/09/2022 10:09 Webmail :: Enc: RES: formalização de assuntos referentes a postes , telefonia e calçadas danificadas
Enc: RES: formalização de assuntos referentes a postes , telefonia e
calçadas danificadas

De Alexandre emerson Oliveira <deco.oliv(nyahoo.com.br>

Para perlamanitamadv.oabsp.org.br<perlamanitadadv.oabsp.org.br>
Data 31/08/2022 15:41

Segue

Enviado do Yahoo Mail no Android

—— Mensagem encaminhada -----

De: “Juliano Garcia Campos" <julianocampos(dcpfl.com.br>
Para: “Alexandre emerson Oliveira" <deco.oliv(Dyahoo.com.br>
Cc:

Enviada: qua., 31 31e ago. 31e 2022 às 15:40
Assunto: RES: formalização de assuntos referentes a postes, telefonia e calçadas danificadas

Uso Interno CPFL

Prezado Alexandre,

Boa tarde,

Conforme nossa reunião, informo abaixo as informações sobre cada assunto.

Cabos de ocupantes

A responsabilidade em manter os cabos de telefonia em ordem, são as operadoras.

A CPFL é responsável por determinaras regras de segurança e ao identificar situações fora de norma,
notificar as operadoras para que regularizem a situação.

Em casos emergenciais, em que os cabos oferecem risco de acidente, a CPFL realizada a retirada dos
cabos, de forma a evitar que ocorram os acidentes.

Ao identificar situações que necessitem da atenção das operadora ou da CPFL, pelo que nos
informem via e-mail, para que possamosavaliar as ações necessárias e notificar as operadoras.

Obras

Com relação as obras de melhoria da rede, nossos contratados sempre buscam retirar o resto de
materiais no mesmo dia, porém em casos específicos os materiais podem ser retirados no dia
seguinte, preferencialmente.

Mas caso identifiquemsituações que fogem desta regra, peço que me acionem, para que eu atue
junto ao nosso contratado, para regularização dos problemas.

https:/Avebmail.adv.oabsp.org.br/?task=mail&safe=18uid=132108mbox=ItensExclu%26A00-dos&action=print&extwin=1 13

01/09/2022 10:09 Webmail :: Enc: RES: formalização de assuntos referentes a postes , telefonia e calçadas danificadas

Qualquer informação adicional, ou caso eu tenha me esquecido de algo, permaneço a disposição.

Att,

Juliano Garcia Campos

Consultor de Relacionamento Especialista

Gerência de Relacionamento Grupo A e Poder Público

CPFL Paulista - Empresa do Grupo CPFL Energia

Tel 19 3756 8740 - Celular (19) 9 9178 1117

www.cpfl.com.br

banner

De: Alexandre emerson Oliveira <deco.oliv(dyahoo.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 31 de agosto de 2022 14:57
Para: Juliano Garcia Campos <julianocampos(ocpfl.com.br>
Assunto: formalização de assuntos referentes a postes, telefonia e calçadas danificadas

CUIDADO!: Este e-mail foi originado de fora da organização. Não clique em links ou abra anexos, a menos que
reconheça o remetente e saiba que o conteúdo é seguro.

Juliano boa tarde

Solicito a formalização através deste email o que foi ffmado em reunião no dia 22/08/2022 , assuntos
relacionados a fiações de empresa de telefonia e internet ancorados nos postes de energia, onde ficou
certo de estarmos entrando em contato com a CPEL solicitando a notificação das empresas responsáveis
para os reparos que se fizerem necessarios . Também solicito informaçoes quanto ao procedimento que
esta sendo tomados referentes as reclamações frequentes ao que se trata nas trocas de postes que vem
sendo feitas no municipio onde a empresa contratada pela CPFL vem deixando resto de materias expostos
bem como também danificando calçadas , reclamações estas frequentes de moradores.

Atenciosamente,

https:/Awebmail.adv.oabsp.org.br/?task=mail&safe=1&uid=13210&mbox=itens Exclu%26A00-dos&action=print&extwin=1 2/13

01/09/2022 10:09 Webmail :: Enc: RES: formalização de assuntos referentes a postes , telefonia e calçadas danificadas

Alexandre Emerson de Oliveira

Coordenador de Iluminação Pública

https:/Iwebmail.adv.oabsp.org.br/?task=mail&safe=1&uid=132108mbox=Itens Exclu%26A00-dos&action=print&extwin=1 3/3

PREFEITURA DE

VALINHOS
Requerimento n. 1588/2022

Em atenção à CI 978/2022 - DAI-SG que solicita instruções para resposta ao

Requerimento n. 1588/2022, de autoria do Vereador Edinho Garcia, é a presente para informar:

1- Com relação aos danos provocados nas calçadas por ocasião das trocas de

postes no Município, a CPFL é a responsável pelo seu reparo, nos termos do e-mail anexo.

2- O prazo para reparo é ao término da instalação, preferencialmente,ou a partir
do dia seguinte, segundo e-mail anexo.

D.O.P., 01 de setembro de 2022.

    Ata» /

ERLA OUTO MONTE ALEGRE MÁRIO IVO M

Depto. Obras Públicas Secretaria de Serviços Públicos

Diretora Secretário PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FA10Y689Z9532G6X
		2022-09-06T16:21:10-0300

		2022-09-06T16:21:10-0300

		2022-09-06T16:21:10-0300

		2022-09-06T16:21:10-0300

		2022-09-06T16:21:10-0300

		2022-09-06T16:21:10-0300

		2022-09-06T16:21:10-0300

		2022-09-06T16:21:10-0300

		2022-09-06T16:21:10-0300